16. 1135.05.28

Mendo Moniz e sua mulher, Cristina Gonçalves, doam a Arnaldo Peres, da Ordem do Templo, a herdade de Escariz, que fora de São Miguel de Paredes, recebendo da Ordem a herdade de Oldrões. ANTT. Gavetas, Gav. 7, mç. 9, n.º 7 (cuja lição se segue)³⁸; ANTT. Leitura Nova, Livro dos Mestrados, fls. 137r-137v (cuja lição se segue)³⁹

Publ. *Cartulaire Général de l'Ordre du Temple*, n.º 103, p. 74

ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 9, n.º 7*

[...] Deo eterne salutem amen. Ideo placuit nobis per bona pacem et salutem ut facimus vobis Arnal[...] [...]ariz que fuit de Sancto Michael de Paredes et octo morabetis aureos et damus eam [...] enim Deus et qui servire ista hobedientia. Et si homo venerit istam kartam irrum[pere] [...] [soli]dos. Notum die quod erit V kalendas junii Era M^a C^a LXX^a III^a. Facta carta contramuta[tionis] [...] [...]lviz in hanc kartam manus nostras r + o + bo + ramus. [...] Sisnandus notavit.

ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados, fls. 137r-137v*

In Dei nomine. Ego Menendo Monici et uxor mea Christina Gunsalviz in Domino Deo eterne salutem. Ideo placuit nobis per bonam pacem et salutem ut facimus vobis Arnal Petri de Templum Domini kartam contramutationis de illa hereditate de Aschariz que fuit de Sancto Michael de Paredes et octo morapetis aureos et damus eam vos pro ipsa hereditate de Huldrianos tamtum nobis bene complacuit habeat

³⁸ Texto truncado na margem esquerda, que impede a correta leitura do texto.

³⁹ Manteve-se a transcrição desta versão, pois o texto do original está truncado.

enim Deus et qui servire ista obediencia. Et si homo venerit istam cartam irrumpere ut sedeat maledictus et excommunicatus et super ut pectet tercentos solidos. Notum die quod erit V kalendas junii Era MC LXX III. Facta carta contramutationis et vendicionis. Ego Menendo Moniz et uxor mea Christina Gunsalviz in hanc cartam manus nostras roboramus. Pro testes qui viderunt et audierunt Fernandus testis. Pelagius testis. Michael testis. Sisnandus notavit.

17. 1139.08

Boa Soares doa aos freires da Ordem do Templo a terça parte da herdade da Maçaneira, na vila de Ajuda.

ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 3, n.º 11, 1.º documento (cuja lição se segue); ANTT. Leitura Nova, Livro dos Mestrados, fls. 36v-37r*⁴⁰

Publ. *Cartulaire Général de l'Ordre du Temple, n.º 195, pp. 136-137*

In nomine Sancte et Individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Ego Bona Soariz facio hoc testamentum Deo et ad illos fratres Templi Salomonis de una hereditate quam habeo ex parte filia mea domna Maria in villa que vocitant Ajuda et fuit de patre eius Gundisalvo Cidiz quibus sint bona sequiet [sic] et est prenominatam quintam partem de Ajuda. Dono eam pro remedio animarum nostrarum. Et ego Mandreona similiter facio testamentum de Manzaneira Deo omnipotenti et ad ipsos fratres Templi Salomonis scilicet in mea vita quinta et post mortem meam recipiant illam totam. Nam cum Dominus dicat *Vigilate et orate quia nescitis diem neque oram* hoc nobis pro certo innuit ut nos a labentium ab renunciatione invitet et ad sectanda manu sua tardiores animos incitet nedum in amore rerum periturarum mortalis animus alligatus habetur subito miser homo ab hac vita sine fructu bonorum operum dum nondum sustinet subducatur. Igitur ego predicta Bona Soariz et filia mea Madreona damus et concedimus supradictam hereditatem sicut sursum sonat Deo et ad illos fratres Templi Salomonis ibi degentes habeant illam semper hereditario iure et sit illis in aliquod augmentum rei necessarie secundum ilorum iudicium et voluntatem. Nos autem manere usque ad nostrum obitum sient postea predicto Templo et fratribus permaneat ut divina scilicet superhabundante gratia remotis peccatorum debitis penis cum sanctis Dei electis fruar gaudiis eterne felicitatis. Hoc denique dico per attestationem sanctissimi nominis eterne et individue omnipotentissime Trinitatis divine et participatione sacratissimi corporis et sanguinis Domini nostri Ihesu Christi que nos huic nostro salubri facto numquam erimus contrarii set si quod absit contingerit liceat Templi nos severissime usque ad satisfactionem choercere. Si vero alius quilibet vir aut mulier cuiuscumque generis aut dignitatis hoc nostrum factum violare temptaverit non sit ei licitum per ullam assertionem cuiusque callide verborum

⁴⁰ Veja-se o documento 1140.07, imediatamente a seguir a este em ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados, fl. 37r.*

nequus per potentiam potestatis set pro sola preruptione sit excommunicatus a consortio christianorum fidelium et alienus ab ingressu sancte ecclesie et a corpore ac sanguine Christi que diu in hac reprobate manserit et insuper et pro seculari damno legali convictus iudicio de suis propriis facultatibus que ydem Templi quadruplo persolvat omne quod inde auferre temptaverit qui si in hac pertinacia ab hac vita temporalis viciis discesserit non accipiat a Deo respectum misericordie in futuro seculo sed perpetualiter cum diabolo mancipatus lugeat penas eterni incondii in profundo baratri et hoc meum factum plenam semper habeat stabilitatem. Facta est carta testamenti mense augusto Era M^a C^a LXX^a VII^a. Ego autem supradicta Bona Soariz et filia mea Madreona que hanc cartam testamenti iussimus fieri coram ydoneis testibus propriis manibus nostris roboravimus et signa hec + fecimus. Qui presentes fuerunt et viderunt Petrus Gaudinus testis. Nunus Menendiz testis. Petrus Garsia testis. Gundisalvus Menendis testis. Pelagius Venoron testis. Gundisalvus Martiniz testis. Johannes diaconus notuit.

18. 1140.07

Boa Soares doa à Ordem do Templo a sua herdade na vila de Ajuda.

ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 3, n.º 11, 2.º documento (cuja lição se segue); ANTT. Leitura Nova, Livro dos Mestrados, fl. 37r*

Publ. *Cartulaire Général de l'Ordre du Temple, n.º 210, p. 145*

In Christi nomine. Ego Bona Soariz facio testamentum Deo et fratribus Templi Salomonis de quanta hereditate <quam> habui cum meo viro in villa que vocatur Ajuda do et confirmo inde terciam partem supradictis fratribus Templi pro remedio peccatorum meorum et in super concedo illam domum cum suis quintanis et de hodie die de nostro iure sit ablata et in dominio illorum sit tradita atque confirmata. Et si aliquis homo ausus fuerit et hoc meum scriptum frangere voluerit non sit ei licitum set pro sola temptacione sit maledictus et excommunicatus et cum Juda Domini traditore habeat porcionem et quantum inquisierit tantum pariat in duplo. Et insuper semper hoc scriptum semper plenum robur obtineat. Facta carta testamenti mense julii Era M C LXX VIII. Ego supradicta Bona Soariz cum propria manu mea roboro.

19. 1140.08.26

Vermundo, clérigo, vende aos cavaleiros da Ordem do Templo uma herdade em Vila Maçada, sobre Monte Castro Recarei, perto de Santa Maria no termo do Porto.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, liv. 233, fls. 191v-192r (cuja lição se segue)⁴¹; ANTT. Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, liv. 234, 2.ª parte, fls. 167v-168r (cuja lição se segue); BNP. Fundo Geral, n.º 736, fls. 322v-323r*

Publ. *Cartulaire Général de l'Ordre du Temple, n.º 213, p. 147*

⁴¹ Não é possível conferir o final do documento, pois o fl. 192r está rasgado. A reconstituição do texto em falta foi feita com base em ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, liv. 234, 2.ª parte, fls. 167v-168r.*

In nomine Sancte et Individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Ego Vermundus presbiter placuit michi per bone pacis et voluntas ut facio kartula venditionis et firmitudinis de hereditate mea propria que habeo in villa Macada que habeo ipsa hereditate de comparadea de filio de Coterri Suarici. Ego Vermundus vendo vobis cavaleyros do Templo VIII^a parte de ipsa hereditate de Coterri Suarici que habeo de comparadea. Damus vobis ipsa hereditate integra per suis locis et vicis et terminis antiquis cum ingressu suo et reggressu cum quantum quantumque in se obtinet et aprestitum hominis est per ubi illam potueritis invenire. Et habet iacentia ipsa hereditate in villa Macada sub monte Kastron Recarei discurrente rivulo Penas prope civitas Sancte Marie territorio Portugalensi. Vendo vobis ipsam hereditatem iam supra nominatam sano animo et bona voluntate pro precio quod de vobis [accepimus idest X bracalles tantum nobis et vobis bene complacuit et de precio apud vobis nichil remansit. Ita de hodie die sit ipsa hereditate de iure nostre ab rasa et in vestro dominio sit tradita atque confirmata in perpetuum habeatis vos illam firmiter. Si quis homo venerit vel venerimus contra hanc cartam venditionis ad irrumpendum quesierit et nos in concilio auctorizare non potuerit aut noluerit aut in voce mea aut nostra devendicare eam non potuerimus que pariemus vobis ipsam hereditatem dublatam vel quantum fuerit melioratam et iudicatam. Facta carta venditionis et firmitudinis VII^o kalendas septembris Era M^a C^a LXX^a VIII^a. Nos homines supradicti Vermundus qui hanc cartam iussimus fieri coram ydoneis testibus cum propria manus nostra roboramu + + s, et signa hec fecimus +. Qui presentes fuerunt nomina eorum inferius sunt sunt scripta. [fl. 168r] Gundisalvus. Pelagius. Suarius testes. Gundisalvus presbiter notavit.]

20. 1140.09.[27]

Domingos e seus irmãos, Egas Mendes e Marco, doam a D. Pedro Froilaz e demais cavaleiros da Ordem do Templo, uma herdade na vila de Matados.

ANTT. *Gavetas, Gav.* 7, mç. 12, n.º 17 (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fl. 100r⁴²

Publ. *Cartulaire Général de l'Ordre du Temple*, n.º 214, p. 147⁴³

In Christi nomine. Ego Dominicus una cum fratribus meis Egas Menendiz et Mareco facimos kartam donacionis et firmitatis vobis militi de Templo domni Petro Froilaz ceterisque militibus tam presentibus quam successoribus de hereditate nostrea [sic] propria quam habemus in villa Matados pro remedio animarum nostrarum et parentum nostrorum. Damus itaque vobis ipsam hereditatem in qua moratur Gunsalvus Ordoniz de Matados cum omnibus suis reiditibus et cum suis directuris et cum suis calumnis rauso omicidio furto et ceteris. Quicumque igitur contra hoc

⁴² Datado de «XV^o kalendas», ou seja, 17 de setembro.

⁴³ Datado de 17 de setembro de 1140.

factum nostrum venerit ad irrumpendum componat vobis ipsam hereditatem in duplo et insuper sit maledictus et excommunicatus. Facta karta testamenti et firme donacionis V^o V^o⁴⁴(?) kalendas octobris Era M^a C^a LXX^a VIII^a. Nos superius nominati Dominicus Egas et Mareco Menendiz hanc kartam propriis manibus roboramus + +. Petrus testis. Suerius testis. Menendus testis. Ego Suerius Gunsalviz confirmo. Menendus Gunsalviz confirmo. Petrus Suarius notuit.

21. 1142.11

D. Goda, com seus filhos e sua nora, doam à Ordem do Templo, uma herdade no arrabalde de Montemor-o-Velho, na freguesia de São Miguel, chamada Infesta.

ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 10, n.º 7* (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fls. 86v-87r; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fl. 147v; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 282v-283r; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 7, p. 60

Publ. *Cartulaire Général de l'Ordre du Temple*, n.º 274, p. 179

Sub Christi nomine et eius misericordia. Ego Goda ignorans diem mortis mee et tamen sciens illum imminere placuit michi spontanea voluntate una cum filio meo Guiam et uxore sua Ermesenda Pelaiz facere cartam testamenti ad miliciam Templi de uno terreno proprio quod habuimus in suburbio Montis Maioris in collacione Sancti Michaelis in loco qui vocatur Enfesta. Sunt autem termini eius de una parte casa de Pelagio Menendiz et de alia parte almunia de Godino Padelo et de alia parte via que ducit ad civitatem et illud est in medium. Damus et concedimus illud ad miliciam Templi Iherusalem pro animabus nostris atque parentum nostrorum. Sed si aliquis homo ex nostris propinquis vel extraneis venerit qui hoc nostrum factum pro sua mala audacitate⁴⁵ in aliquo infringere temptaverit non sit ei licitum per ullam assercionem sed pro sola temptatione sit maledictus et excommunicatus et ab ecclesia catholica alienatus et cum Juda Domini traditore condempnatus et insuper quantum quesierit tantum in duplum componat. Facta carta mense novembris Era M^a C^a LXXX^a. Ego supradicta Goda que hanc cartam una cum filiis meis iussi facere cum manibus nostris coram his testibus roboravimus⁴⁶. Qui presentes fuerunt Pelagius presbiter testis. Gundisalvus Godiniz testis. Petrus Rodriguiz testis. Ermigius testis. Petrus notuit.

22. 1143

Mendo Moniz e sua mulher, [Cristina Gonçalves], doam à Ordem do Templo metade de uma herdade, que se chama Ordins, bem como outros bens⁴⁷.

⁴⁴ Pouco legível.

⁴⁵ Segue-se uma expressão «hoc nostrum facti» que está pontuada no meio das palavras.

⁴⁶ No meio da palavra foi deixada uma linha para as róboras, mas não tem qualquer marca.

⁴⁷ Segundo Viterbo, terá sido D. Hugo Martónio, mestre ou procurador dos Templários, a receber a doação (Viterbo, ed., 1799, p. 353).

ANNT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 10, n.º 6* (cuja lição se segue)⁴⁸; ANNT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados, fls. 136r-136v*

Publ. *Cartulaire Général de l'Ordre du Temple, n.º 288, p. 189; Gomes 2005, n.º 1, p. 157*

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti atque Individue Sancte Trinitatis. Ego Menendus Moniz et uxor mea Disalviz precogitantes extremum diem obitus nostri sencientes pondus peccatorum nostrorum gratis pro [remissione] eorum ac pro salute animarum nostrarum damus pauperibus militibus militie Templi Dei et Salo[monis cons]titutis in Iherusalem pro defensione Sancti Sepulcri Ihesu Christi nostri redemptoris atque concedimus mediam par[tem nostro hered]itatis que nominatur Ordinis ita ut habeant potestatem faciendi ex ea quiquid voluerint [ita ut nullus predec]essor vel heres in ea interrogare possit sed firmiter milites supradicti habeant et possideant [ei nullus h]omo propinquus noster vel extraneus hoc factum nostre donationis vel confirmationis inrumpere tempta[verit sit maledict]us atque excommunicatus cum Juda preditore in profundum inferni permaneat et ipsi habeant heredita[tem supradic]tam cum suis locis terminis novis et antiquis longinquis et propinquis. Et ut hec elemosina nostra et carta rata et stabi[lis in] perpetuum permaneat cum signo crucis de nostris manibus propriis confirmamus <et in manus tuas frater Ugo de Martonio eam tradimus et quando finis mea pro nutu Dei advenerit iubeo dare fratribus> Templi equum unum et loriam et alia arma que decent militi excepto ea que debeo regi. Era M^a C^a L^a XXX^a I^a + +. Pro testes Didacus Gundisalviz testis. Arnaldo Destoles testis. Egas Osoriz testis.

23. 1143.01.06

Afonso Viegas e sua mulher, Eldara Patricio, doam à Ordem do Templo uma herdade em Canelas, junto do rio Paiva, em Alvarenga, que parte com Arouca e Rio Mau.

ANNT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 12, n.º 1* (cuja lição se segue); ANNT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados, fl. 108r*

Publ. *Cartulaire Général de l'Ordre du Temple, n.º 291, pp. 190-191*

In Dei nomine. Ego Aldefonsu Venegas et uxor mea Eldara Petrici placuit nobis per bona pacis et voluntas et propria nostra voluntate ut faceremus testamentum ad militem Templi Salomonis de propria nostra hereditate quem habemus in villa quos vocitant Kanelas discurente rivulo Pavia terretorio Alvarenga quo modo ex parte con Arouca et per rivolo Malo et per Sancti Martini de Spelunka et per Pavia. Damus eam ad militem Templi Salomoni pro remedium anime nostre cum suis prestationibus et locis novissimis et antiquis per ubi illa potueritis invenire cum quantum in se obtinet et aprestitum hominis est ut habeant inde servi Dei temporale subsidium et ante Deum premium inconvulsum ita ut de hodie die vel tempore de iuri nostro sit abrrasa et in iudicio

⁴⁸ Documento rasgado na margem esquerda. Reconstituição do texto com base em ANNT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados, fls. 136r-136v.*

supradicta ecclesia ait tradita adque confirmata sitam stabilire minime promittimus sed istam solandom in eternum servire mandamus. Neminem vero promittimus ex proprinquis [sic] vel extraneis neque nullu genus umanum ibi aliqua irruptione facere aut ista scriptura violare quod si fecerit et hunc factum nostrum inrumpere tentaverit sit maleditus et anatematizatus et ad finem non accipiat comunionem et cum Juda traditor sit dimersus in profundum inferni. Facta karta testamenti notum die quod erit VIII idus januarii Era M^a C^a LXXX I^a. Ego Adefonsu Venegas et uxor mea Eldara Petrici in hunc testamentum manus nostras roboramus. Qui preses [sic] fuerunt Gomet<e> testes [sic]. Egas testes. Petro testes. Bernaldus episcopus. Menendus presbiter notuit.

24. 1143.09

Paio Adaúfes e sua mulher, Eugénia Sanches, deserdando os seus filhos, doam diversos bens a várias instituições. No caso da Ordem do Templo, doam toda a sua parte no casal de Gela, em Abraveses. ANTT. Cabido da Sé de Viseu, mç. III, n.º 8 (cuja lição se segue) Publ. Diplomatório da Sé de Viseu (1078-1278), n.º 94, pp. 134-135

In nomine Patris et Filii et Spiritu Sancti amen. Ego Pelagid<us> Adufiz et uxor mea Eugenia Sanchiz placuit nobis per bonam pacem et voluntatem ut faceremus sicut et fecimus cartam firmitudinis inter nos et pactum firmissimum ut sit firmum super omnes cartas quas antea fecimus. Ita dicimus ut de omnibus nostris hereditatibus non sint hereditati nec filii nec progenie nostre sed te<s>tamus eas pro remedio animarum nostrarum eciam et par[e]ntum nostrorum ad sedem Sancte Marie Visensis tota Pena Aguilera per ubi illa potuerint invenire et in Abraveses quanta ibi abemus ex parte patris et matris nostre. Et ad sedem Sancte Crucis Colinbrie quanta abemus in Travazolos per ubi illa potuerint invenire. <Et illo casal de Mido ad Sepulcrum Domini>. Ad ilum Ospitalem de Iherusalem qua[n]ta abemus in Vila Corça per ubi illa potuerint invenire. Ad illum <Templum>⁴⁹ Domini tota nostra parte de ipso casal de Gela et est in Abraveses. Sed per talem conventum ut nos semper in vita nostra inde abeamus mediam partem de pane et de vino et de lino et de omni servicio quod inde exierit et post obitum nostrum scilicet amborum remaneant liberas ad illias suprafatas sanctitates. Et si nos aut filios aut nepos aut ex nostra progenia venerit qui hunc factum nostrum rumpere voluerit non sit ei licitum se[d] pro sola tentacione sedeat excommunicatus et insuper quanutm demandaverit tantum dublet et iudicato. Facta carta mense setembris Era M. C. LXXX. I^a. Nos supranominatos qui hanc cartam iussimus facere coram idoneis testibus manus nostras roboramus. Qui presentes fuerunt et viderunt hi sunt Pelagius Pelaiz testis. Didacus Pelaiz testis. Gutierre testis. Garcia testis. Domnus O(*dorius*) prior confirmo. Ovecus presbiter confirmo. Petrus presbiter confirmo. Suerius presbiter notuit.

⁴⁹ Escrito sobre riscado «Sepulcrum».

25. 1143.10

Mendo Dias e sua mulher, Boa, doam à Ordem do Templo a sexta parte da sua herança em Azevedo e ainda outra parte de São Lourenço.

ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 12, n.º 3* (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados, fl. 96r*

Publ. *Cartulaire Général de l'Ordre du Temple, n.º 309, p. 201; Gavetas (As), vol. II, pp. 491-492*

In nomine Domini. Ego Menendus Diaz et uxor mea Bona precogitantes extremum diem finis nostre damus et concedimus Deo et militibus Templi Salomonis constitutis in Iherusalem pro defensione Sancti Sepulcri hereditatem nostram quam habemus in Azeveto scilicet VI^{am} partem cum omnibus locis suis et pertinentiis terminis novis et antiquis. Similiter et terram Sancti Laurencii et ab hac die ab iure nostro sit abrasa et dominio eorum tradita ad faciendum quicquid voluerint dandi vel possidendi. Si quis hoc nostrum factum irrumpere temptaverit propinquus noster vel extraneus in primis sit maledictus et ab ecclesia separatus et cum Juda traditore in infernum dimersus. Et insuper componat eam fratribus duplatam vel quantum fuerit meliorata et domno patrie aliud tantum. Facta carta mense octobris Era M^a C^a LXXX^a I^a. Nos supradicti qui hanc cartam facere iussimus coram idoneis testibus manibus propriis roboramus et confirmamus + + s. Notum sit <quia quando hanc hereditatem dedimus frater Ugo de Martonio eam recepit et nobis unum maurum in caritate dedit.> Qui presentes fuerunt Gudisalvus presbiter Fagildiz confirmavit. Suarius Menendiz testis. Menendus Bufas testis. Egican testis. [Dominicus Abbas notavit]⁵⁰.

26. 1144

*Martim Teles vende à Ordem do Templo uma herdade no cimo de Porzel, sobre o monte Pedra Escrita, junto do rio Guandia, em terra de Santa Maria*⁵¹.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, liv. 234, 2.ª parte, fl. 168v* (cuja lição se segue); BNP. *Fundo Geral, n.º 736, fl. 324r*

Publ. *Cartulaire Général de l'Ordre du Temple, n.º 320, pp. 208-209*

In Dei nomine. Ego Martynus Telis nulla necessitate compulsus nuliusque perturbationis incurso per territus set propria ac spontanea mea voluntate facio kartam venditionis et firmitatis Deo et fratribus Templi Salomonis de hereditate mea propria quam habeo in villa quam vocant Porzeli propter unum equum apreciatum LXX^a modios tantum michi bene complacuit. Et illa hereditas venit michi ex parte patris mei. Et illa hereditas habet iacentiam in sumitate Porzeli subtus montem Petram Scriptam discurrente rivulo Guandia territorio Sancta Maria. Do Deo et fratribus Templi Salomonis quantum ibi habeo vel habere debeo ex parte patris mei de montibus in

⁵⁰ Reconstituído com base em ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados, fl. 96r.*

⁵¹ No *Livro das Escrituras* (ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, liv. 234, 2.ª parte, fl. 168v*) está transcrito no bispado do Porto.

fontibus per ubi illa potuerint invenire. Habeant illam firmiter usque in perpetuum. Sed si aliquis venerit et hoc factum meum irrumpere temptaverit sit maledictus et excommunicatus et habeat participium cum Juda traditore Domini in gehenna et illi perpetim habituram. Facta karta venditionis et firmitatis Era M^a C^a LXXX^a II^a. Ego Martinus Telis hanc kartam propria manu roboro. Ego Alfonsus Portugalensium rex confirmo. Suerius Midiz confirmo. Johannes Midiz confirmo. Petrus Guterris confirmo. Pellagius. Petrus. Menendus testes. Suerius notuit.

27. [1144].06⁵²

Afonso Peres doa a herdade de São João de Rio Frio à Ordem do Templo, doação esta confirmada por D. Afonso Henriques.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fls. 170r-170v (cuja lição se segue)⁵³; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 326v-327r⁵⁴; ANTT. *Mesa da Consciência e Ordens*, liv. 297, p. 60 Publ. Costa 1771, n.º 9, pp. 169-170⁵⁵; *Cartulaire Général de l'Ordre du Temple*, n.º 356, pp. 228-229⁵⁶; *Valdevez Medieval: documentos*, n.º 15, pp. 63-64

In Christi nomine. Placuit michi Alfonso Petri iussu regis dare unam hereditatem vobis fratribus Templi militie Salomonis pro remedio anime mee et regis tali pacto ut faciant ex ea quodcumque voluerint et semper me quasi fratrem habeant et in orationibus suis semper memoriam mei agant. Vocatur autem hereditas Sanctus Iohannes fluminis Rivi Frigidi. Habeatis vos illam sicuti ego a rege habui cum suis terminis positus utrinque. Do ego Alfonsus Petri vobis fratribus Templi ut me quasi fratrem teneant semper et ego vobis faciam sicuti frater illam hereditatem propriam. Et si aliquis homo ex nostris propinquis vel de extraneis contra hoc scriptum disrumpere voluerit et non actorizare noluerim ego vobis quicumque volu-[fl. 170v] erit hanc kartam disrumpere sit maledictus et excommunicatus et cum Juda traditore in inferno sit missus et insuper quantum auferre voluerit in duplo componat. Ego Alfonsus habeo illam in vita mea post mortem vero meam illam totam habeatis. Facta karta mense junii posito Era M^a C^a LXXX^a III^a. Ego vero Alfonsus qui hanc kartam vobis fratribus iussi facere cum manibus meis ro + + boro. Ego Alfonsus rex confirmo +. Fernandus captivus testis. Alvarus alferez testis. Menendus Alfonsus testis. Egeas Muniz testis. Vilelmus Segim testis.

28. 1145.01

Gonçalo Pinto e sua mulher, Maria Pais, doam a terça parte dos seus bens à Ordem do Templo.

ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 11, n.º 2* (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fl. 47r

Publ. *Cartulaire Général de l'Ordre du Temple*, n.º 343, p. 222

⁵² Datado com base em Costa 2013, p. 239.

⁵³ Datado de 1145.

⁵⁴ Datado de 1145.

⁵⁵ Datado de 1145.

⁵⁶ Datado de 1145.

In Dei nomine. Ego Gondisalvo Pinto una cum mea <mulier> Maria Pelaiz ignorantes diem mortis nostre et tamen illum scientes esse venturum mandamus post obitum nostrum terciam partem omnis possessionis nostre tam immobilis quam immobilis militum Templi Salomonis pro remedio animarum nostrarum et parentum nostrorum. Si quis in hoc aliquid disturbare temptaverit non sit ei licitum sed sit maledictus et excommunicatus et in super equum meum si mulier mea voluerit accipiat alium habere pro illo. Facta carta mandationis mense januarii Era M^a C^a LXXX III^a. Nos vero supranominatus qui hanc cartam firmitudinis iussimus facere coram bonis hominibus roboramus et hoc sig + + num facimus. Qui presentes fuerunt Petro Galego testis. Luzu Godinci testis. Pelagius Monaco. Inhere Venegas.

29. 1145.03 [A]

Mendo Peres e sua mulher, Adosinda Tructusendes, doam à Ordem do Templo, em forma de testamento, uma herdade em Ega, termo de Soure.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fls. 122v-123r (cuja lição se segue) e fl. 137r; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fl. 231r

Publ. *Cartulaire Général de l'Ordre du Temple*, n.º 350, p. 226

In Dei nomine. Hec est carta testamenti quam iussi facere ego Menendus Petriz et uxor mea Adosinda Tructusendiz vobis fratribus Templi de herentia quam habui ex parte mee mulieris in territorio Sauri in loco qui vocatur Ega ultra flumen supra [fl. 123r] castrum. Et ego do eam vobis pro remedium anime mee et meorum parentum. Sed si forte aliquis ex meis propinquis seu de extraneis venerit aut hoc notrum factum voluerit in duplum vobis conponat et in super sit maledictus et excommunicatus et cum Juda traditore in inferno deiectus. Facta carta testamenti mense marcio Era M C LXXX III. Nos supranominati Menendus et Adosinda qui hanc facere iussimus coram bonis hominibus roboramu + + s. Qui presentes fuerunt⁵⁷ testis. Pelagius Petris. Glulem de Barcelona. Petrus Sandis testes. Johannes Ceima Peles. Johannes Gondisalvis testes scripsit. Garcia Pelaiz.

30. 1145.03 [B]

Salvador Travesso e sua mulher, Maria Pais, e Gelvira Pais, vendem a Fr. Iterio, da Ordem do Templo, certas herdades em Ega, termo de Soure.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fls. 136v-137r (cuja lição se segue); BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 261v-262r

Publ. *Cartulaire Général de l'Ordre du Temple*, n.º 351, pp. 226-227

⁵⁷ Segue-se um espaço em branco.

In Dei nomine. Hec est carta venditionis quam iussi facere ego Salvador Travesu et uxor mea Maria Pelaiz tibi fratri Iterio de hereditatibus quas habuimus in territorio Sauri in loco qui vocatur Ega una jugada [fl. 137r] de Gonçalvo Ordonis et alia jugada de Pelagio Laureu et alias duas jugadas ad fontem de Froia. Et ego Gelvira Pelaiz vendo vobis unam de istas III^{or} jugadas et Salvador Travessu III^{es} pro precio quod a vobis accepimus ego Salvador Travessu II morabitanos et ego Gelvira Peliz I morabitanum et medium et una jugada ad Fracsenu[m] [*sic*] iuxta castrum pro supranominato precio tantum nobis et vobis bene complacuit et de precio apud vos nichil remansit. Sed si forte aliquis ex nostris propinquis seu de extraneis venerit qui hoc nostrum factum irrumpere voluerit quisquis fuerit quantum auferre voluerit in duplum vobis componat. Et nos si in concilio actorizare aut devendicare non potuerimus vel noluerimus componamus vobis ipsa hereditatem duplatam seu quantum fuerit melioratam et iudicatam. Facta carta mense marcio Era M^a C^a LXXX III. Nos supranominati qui hanc cartam facere iussimus coram bonis hominibus roboramus + + + s. Qui presentes fuerunt testes Pelagius Petriz testis. Suarius Godiniz testis. Salvador Petriz testis. Iohannes scripsit testis.

31. 1145.06

Mendo Vermuis doa à Ordem do Templo a sua parte na herdade de São Pedro de «Sindianes».

ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 12, n.º 18 (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova*, Livro dos Mestrados, fls. 90v-91r

Publ. *Cartulaire Général de l'Ordre du Temple*, n.º 355, p. 228

In Dei nomine. Hec est carta testamenti quam iussi facere ego Menendus Vermuiz militie Templi Iherosolimis de omni mea portione illius hereditatis de Sancto Petro <Faioeis> de Sindianes que fuit parentum meorum. Do et concedo eam ut semper eam possideant hereditario iure et nullus homo habeat potestatem huic meo contradicendi precepto. Sed si forte aliquis homo de meis propinquis vel de extraneis surrexerit qui pro sua mala audacitate hoc meum factum in aliquo disturbare voluerit non sit ei licitum per ullam assertionem sed pro sola temptatione sit maledictus et excommunicatus et cum Juda Domini traditore condemnatus et insuper quantum quesierit tantum in duplum componat. Facta carta mense junio Era M C LXXX III. Ego Menendus qui hanc cartam scribere iussi et confirmavi. Pelagius Martini testis. Guiam testis. Didacus Nuniz testis. Didacus Alfonsus testis. Petrus notuit.

32. 1145.06.10

*Fernando Mendes, com sua mulher, infanta D. Sancha, irmã de D. Afonso Henriques, doam à Ordem do Templo o castelo de Longroiva com todos os seus termos e pertenças*⁵⁸.

⁵⁸ Segundo Rui de Azevedo, Fernão Mendes Bragança e sua mulher, D. Sancha Henriques, doam foral aos povoadores de Longroiva, reinando em Portugal D. Afonso e sendo arcebispo de Braga D. Pedro, «Estes dados permitem-nos fixar ao primeiro foral de Longroiva a data crítica de 1128-1137» (Azevedo 1967, p. 49).

ANNT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fl. 149r (cuja lição se segue); BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fl. 286r; ANTT. *Mesa da Consciência e Ordens*, liv. 297, p. 62
 Publ. Brandão 1650, quinta parte, p. 108; Viterbo, ed., 1799, p. 353; *Cartulaire Général de l'Ordre du Temple*, n.º 359, pp. 230-231

In nomine Sancte et Individue Trinitatis Patris videlicet et Filii et Spiritus Sancti. Ego Ferrnandus Menendiz una cum uxore mea ifante dona Sancia et filiis meis nulla necessitate compulsus set sana atque libera voluntate videns istius mundi divitias cito labentes placuit michi ut de istis rebus transitoriis aliquid in servitio Dei expenderem. Qua propter ego Fernandus una cum conjuge mea et filiis meis cum filio regis Portugalensis donni Adefonsi pro remedio anime mee et parentum meorum facio cartam testamenti et firmitatis illis militibus qui Templo Iherusalem Deo serviunt de castello meo quod populavi in Extrematura et illud castellum vocatur Longrovia habetque iacentiam in territorio Bracarenis metropoli inter illud castellum quod vocatur Nomam et aliud quod dicitur Marialba et fluvium qui vocatur Coa. Do atque concedo hoc castelum supradictis militibus eorumquo successoribus per suos terminos antiquos cum omnibus que ad me pertinent habeant illum iure perpetuo. Quod si aliquis vel venero et hoc factum meum frangere temptaverit in primis sit excommunicatus et cum Juda traditore Domini habeat participationem insuper quantum quesierit in duplum restituere cogatur et regie potestati duo auri talenta et carta ista semper habeat firmitatem. Facta series testamenti IIII idus junii Era M^a C^a LXXX^a III. Ego Fernandus Menendiz una cum supradicta conjuge mea et filiis meis hanc kartam testamenti propriis manibus roboravimu + s. Iohannes Bracarenis archiepiscopus confirmat. Egeas Muniz curie dapifer confirmat. Fernandus Captivus confirmat. Alvarus Petri regis signifer confirmat. Menendus Moniz confirmat. Gonsalvo Roderici confirmat. Godinus presbiter notavit.

33. 1145.07

Exemena Gonçalves e seus filhos vendem à Ordem do Templo uma herdade na vila de Ajuda, em terras de Santa Maria, termo do Porto.

ANNT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fls. 168v-169r (cuja lição se segue); BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fl. 325r; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 233, fl. 174r
 Publ. *Cartulaire Général de l'Ordre du Temple*, n.º 362, p. 232

In Dei nomine. Hec est carta venditionis quam iussi facere ego Exemena Gonsalvit una cum filiis meis Petrus Luz et Bona et Martynus et Marina et Suarius vobis fratribus et militibus Templi de una nostra hereditate quam habuimus in terra de Sancta Maria de Civitate in villa que dicitur Ajuda quatinus habeatis vos eam vel quicumque vobis placuerit firmiter in perpetuum totum quot ego habeo ibi cum filiis meis ex parte meorum parentum ubicumque illud potueritis invenire pro precio quod a vobis

recepimus videlicet XV morabitanos tantum enim nobis et vobis bene complacuit et de precio apud vos nichil remansit. Si quis igitur ab hac die nostri vel nostrorum supervenerit qui hoc nostrum factum irrupere presenserit in quantum temptaverit tantum vobis in duplum conponat vel quantum fuerit melioratum et domino patrie aliud tantum similiter. Si nos eam vobis in concilio actoriza<r>e vel defendere non potuerimus vel noluerimus componamus vobis illam duplatam vel quantum fuerit [fl. 169r] melioratam. Facta karta venditionis et firmitudinis mense julio Era M^a C^a LXXX^a III^a. Ego supradicta Exemena Gonsalvit simul cum filiis meis qui hanc kartam facere iussimus coram ydoneis testibus eam confirmamus et hoc signum facimu + + + + s. Qui presentes fuerunt Menendus Rutura confirmat. Pellagio Carvalio confirmat. Egas Vermuiz confirmat. Sefidino Bufas confirmat. Maiordeo Pelaiz confirmat. Garseanno presbiter notavit.

34. 1145.07.23 – Braga

No litígio entre a Sé de Braga, de um lado, e as Ordens do Templo e do Hospital com os habitantes de Dadim e Lamações, do outro, por causa das águas de Dadim, são nomeados representantes das partes D. Pedro, prior da Sé e D. P. Nunes, cavaleiro de Dadim.

ADB. Mitra Arquiepiscopal de Braga, Cartulários, Liber Fidei, fl. 218v (cuja lição se segue)

Publ. Liber Fidei, tomo II, n.º 826, pp. 1109-1110

Carta super aquis de Dadim et de Lamações

In Christi nomine. Noverint universi quod cum conquestio seu controversia esset inter reverendum patrem domnum I[ohannem] archiepiscopum Bracarensem et domnum P[etrum] priorem et conventum ex una parte et domnum Ubertum commendatorem de Rio Frio et domnum Pellagium Hospitalis procuratorem et domnum P. Nunionis militem et homines de Dadim et de Lamações ex altera super aquis et fontibus de Dadim discurrentibus in Dadim et in Lamações usque fluvium de Aliste et de Scaro tunc venerunt ad concordiam et ellegerunt inter se iudices arbitros amicabiliter domnum Petrum priorem et domnum P. Nunionis militem ut ipsi inquirerent fideliter de convicinis et morantibus in ipsis locis ad sancta Dei Evangelia iuratis et s[c]ita veritate sentenciando determinarent. Et nos omnes supradicti in simul promittimus bona fide stare et obedire sentencis suis seu sentencie. Et si quis contravenerit pectet alteri parti C aureos et remaneat sentencia in suo statu in perpetuum. Et dicti arbitri presentes in se receperunt causa ut penitus determinarent. Actum Bracare in aulla Beati Geraldii Era M^a C^a LXXX^a III^a, X^a kalendas augusti. Et nos partes supra dicte omnes in simul propriis manibus roboramus hoc compromissum regnante Portugale domno Alfonso domni Anrrici comitis et domne Tarasie regine filius et voluntate gratuita huic scripto favente et manu propria roborante atque confirmante. Et Menendus Ramiri archidiaconus confirmo. Petrus Odorii archidiaconus confirmo. Gomizo Suarii archidiaconus confirmo. Petrus Roseus archidiaconus confirmo.

Menendus Godini archidiaconus confirmo. Velascus archidiaconus confirmo. Mito precentor archidiaconus confirmo. Alvitus Cardinalis confirmo. Menendus presbiter canonicus ecclesie notuit.

35. 1145.08 [A]

*D. João Peculiar, arcebispo de Braga, e D. Afonso Henriques confirmam doação à Ordem do Templo do hospital que o bispo seu antecessor, D. Paio, havia edificado em Braga*⁵⁹.

ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 10, n.º 41 (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fl. 90v; ANTT. *Mesa da Consciência e Ordens*, liv. 297, pp. 63-64

Publ. *Cartulaire Général de l'Ordre du Temple*, n.º 364, p. 233 (incompleto)

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Quanquam christiane religionis multa sint studia quibus eterna promereri posse creditur vita precipium tamen est pietatis officium quod ad eiusdem vite potest perducere questum militibus Christi prebere solatium. Quod non solum procurationi paupereum verum etiam protectioni proderit christianorum. Dicente autem evangelio quod uni ex minimis meis fecistis mihi fecistis ipse sibi procul dubio debitorem eterne remunerationis Christum constituit quiminis eius solatia necessitatis pie impertit. Obinde ego Ihoannes Bracharensis archiepiscopus simul et Brachare ecclesie clerus una cum regis Portugalensis Adefonsis consensu kartam testamenti facimus vobis domno Suerio milicie Templi Domini mi<ni>stro necnon et vestris fratribus eiusdem professionis militibus de illo hospitali quod bone memorie predecessor noster domnus Pelagius archiepiscopus in Brachara iussit fieri et pauperum usui preparati. Damus illud vobis atque concedimus cum omnibus pertinenciis quas modo habet vel ei obvenerint quemadmodum idem predecessor noster pietatis affectu statuerat iure perpetuo possidendum. Siqua igitur ammodo ecclesiastica secularisve persona scripti huius paginam sciens contravenire temptaverit et eam in aliquo minuere fraudare vel etiam disturbare voluerit secundo terciore commonita si non congrua emmendatione satisfecerit perpetue excommunicationis sub datur et duo auri talenta domino patrie reddere cogatur et quantum auferre voluerit in quadruplo resolvat et kartula ista semper in robore suo permaneat. Quam ego Ihoannes archiepiscopus et Brachare ecclesie clerus qui eam facere iussimus spontanea voluntate roboramus. Era M^a C^a LXXX^a III^a mense augusto. Regnante Portugalie domno Adefonso comitis Henrici et regine Tharesie filio et gratuito animo scripti istud roborante atque confirmante. Petrus condam [sic] Bracharensis prior tunc

⁵⁹ Sobre a doação deste hospital em Braga, veja-se *Liber Fidei*, tomo I, n.º 205 e n.º 206, pp. 332-335, e tomo II, n.º 767, pp. 1028-1030. Segundo o sumário do n.º 206, datado de [1145.07.19], «O arcebispo D. João Peculiar com o seu cabido doa à Ordem do Hospital o hospital que Pedro Ourives e esposa construíram em Braga e os bens a ele pertencentes. A Ordem podia aceitar doações de propriedades livres e alodiais, mas as propriedades censitárias à Igreja de Braga só podiam aceitá-las com autorização do prelado». A questão que se põe é como é que em julho o arcebispo doa o hospital aos Hospitalários e em agosto aos Templários? Segundo Erdmann, a Ordem do Templo esteve na posse deste hospital, segundo confirmação da doação por Alexandre III, de [1162].12.15.

Portugalie ecclesie electus confirmo. Gomizo Suerii archidiaconus agens vicens prioris confirmo. Menendus Ramiri archidiaconus confirmo. Petrus Odorii archidiaconus confirmo. Mito Bracharense ecclesie precentor confirmo. Ermigius archidiaconus confirmo. Menendus Godini archidiaconus confirmo. Petrus Roxius archidiaconus confirmo. Menendus prebiter notavit.

36. 1145.08 [B]

D. João Peculiar, arcebispo de Braga, e D. Afonso Henriques confirmam doação à Ordem do Templo de umas casas, feitas pelo bispo seu antecessor, D. Paio, acrescentando mais metade dos dízimos das feiras também de Braga.

ANTT. *Leitura Nova*, Livro dos Mestrados, fls. 136v-137r (cuja lição se segue); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fl. 154r; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 295r-295v

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Quamquam christiane religionis multa sint studia quibus eterna promereri posse creditur vita precipuum tamen est [fl. 137r] pietatis officium quod ad eiusdem vite potest perducere questum militibus Christi prebere solacium quod non solum procurationi pauperum verum etiam protectioni proderit christianorum dicente autem evangelio quod uni ex minimis meis fecistis michi fecistis, ipse sibi procul dubio debitorem eterne remunerationis Christum constituit qui minimis eius solacia necessitatis pie impertitur. Ob inde ego Bracharensis Joannes archiepiscopus simul et Bracarensis ecclesie clerus una cum regis Portugalensis Aldefonsi consensu cartam testamenti facimus militibus Templi de Jerusalem de illa domo quam predecessor noster bone memorie donus Pelagius archiepiscopus in Bracara iussit fieri et in servicio Dei preparari. Damus vobis illam domum atque concedimus cum omnibus suis pertinentiis quas nunc habet vel amodo ei obvenerint iure perpetuo possidendam. Concedimus etiam vobis medietatem omnium decimarum nostrarum de omnibus redditibus nostris et deferiis quos habemus sive infra civitatem sive extra. Si qua igitur a modo ecclesiastica seculari sue persona scripti huius paginam sciens contra eam venire temptaverit et eam in aliquo minuere fraudare vel etiam disturbare voluerit secundo tercione commonita sine congrua emendatione satisfecerit perpetue excommunicationi sub datur et duo auri talenta domno patrie reddere cogatur et quantum auferre voluerit in quadruplo resolvat. Et cartula ista semper in robore suo permaneat quam ego Joannes archiepiscopus et Bracharensis ecclesie clerus qui eam facere iussimus spontanea voluntate roboramus et sigillo confirmamus.

Era M^a C^a LXXX^a III^a mense augusto. Regnante Portugalie domno Alfonso comitis Henrrici et regine Tarasie filio et gratuito animo scriptum istud roborante atque confirmante. Petrus quondam Bracharensis prior tunc Portugal electus comfirmo. Gomizo Sueriz archidiaconus agens vicem prioris comfirmo. Menendus Remiri archidiaconus comfirmo. Petrus Odorii archidiaconus comfirmo. Mito Bracharensis

ecclesie precentor confirmo. Ermigius archidiaconus confirmo. Menendus Godini archidiaconus confirmo. Petrus Roxius archidiaconus confirmo. Godinus presbiter notuit.

37. 1145.08[C]

D. João Peculiar, arcebispo de Braga, e D. Afonso Henriques confirmam doação à Ordem do Templo de umas casas, feitas pelo bispo seu antecessor, D. Paio, acrescentando mais metade dos dízimos das feiras, tanto dentro como fora de Braga.

ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 12, n.º 2 (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fls. 100v-101r; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 7, p. 73

Publ. *Cartulaire Général de l'Ordre du Temple*, n.º 363, pp. 232-233; *Gavetas (As)*, vol. II, pp. 490-491

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Quanquam christiane religionis multa sint studia quibus eterna promerere posse creditur vita precipuum tamen est pietatis officium quod ad eiusdem vite potest perducere questum militibus Christi prebere solacium quod non solum procurationi pauperum verum etiam protectioni proderit christianorum. Dicente autem evangelio quod uni ex minimis meis fecisti mihi fecistis ipse sibi procul dubio debitorem eterne remunerationis Christum constituit qui minimis eius solacia necessitatis pie impertit. Ob inde ego Bracarensis Iohannes archiepiscopus simul et Bracarensis ecclesie clerus una cum regis Portugalensis Aldefonsi consensu kartam testamenti facimus militibus Templi de Ierusalem de illa domo quam predecessor noster bone memorie donus Pelagius archiepiscopus in Bracara iussit fieri in et servicio Dei preparari. Damus vobis illam domum atque concedimus cum omnibus suis pertinenciis quas nunc habet vel a modo ei obvenerint iure perpetuo possidendam concedimus etiam vobis medietatem omnium decimarum nostrarum de omnibus redditibus nostris et de feriis quos habemus sive infra civitatem sive extra. Si qua igitur amodo ecclesiastica secularisve persona scripti huius paginam sciens contra eam venire temptaverit et eam in aliquo minuere fraudare vel etiam disturbare voluerit secundo terciore commonita si non congrua emendatione satisfecerit perpetue excommunicationi subdatur et duo auri talenta domino patrie reddere cogatur et quantum auferre voluerit in quadruplo resolvat et kartula ista senper in robore suo permaneat quam ego Iohannes archiepiscopus et Bracarensis ecclesie clerus <qui eam> facere iussimus spontanea voluntate roboramus et sigillo confirmamus. Era Mª Cª LXXX III mense augusto regnante Portugalie donno Alfonso comitis Henrici et regine Tharasie filio et gratuito animo scriptum istud roborante atque confirmante. Petrus condam Bracarensis prior tunc Portugalensis electus confirmo. Gomizo Suerit argidiaconus [*sic*] agens vices prioris confirmo. Menendus Remiri archidiaconus confirmo. Petrus Odorii archidiaconus confirmo. Mito Bracarensis ecclesie precentor confirmo. Ermigius archidiaconus confirmo. Menendus Godini archidiaconus confirmo. Petrus Roxius archidiaconus confirmo. Godinus presbiter notavit.

38. 1146

*D. Afonso Henriques confirma à Ordem do Templo a posse do hospital em Braga, doado pelo arcebispo D. João Peculiar à Ordem, e que havia sido construído pelo arcebispo D. Paio*⁶⁰.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fls. 154r-154v (cuja lição se segue); BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 296r-296v; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, mc, 51, s.n.⁶¹ Publ. *Cartulaire Général de l'Ordre du Temple*, n.º 381, p. 241; Reuter 1938, n.º 136, pp. 196-197⁶²; *Documentos Medievais Portugueses*, vol. I, n.º 212, p. 261

In nomine Sancte et Individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Notum sit omnibus hominibus qui hanc cartam legerint vel legere audierint quod Pelagius Bracarensis [fl. 154v] archiepiscopus quamdam domum videlicet habitaculum peregrinorum construxit pro sue anime suorumque parentum remedio in metropolitana urbe que vocatur Bracara ad cuius sustentationem domus vineas predia plurima beneficia multasque prestantias larga manu contulit. Post obitum vero eius multi caducas huius mundi divitias cupientes verasque delitias que sursum sunt obliviscentes iura predictae domus velut in partem prede sibi rapientes eam omino ad nichilum redactam destruxerunt. Postquam autem ego Alfonsus rex dictus Portugalensium supradictam domum ita destructam atque diminutam esse conspexi eam cupiens in melius reformare statui facere cartam testamenti et firmitudinis de ea una pariter cum Iohanne Bracarensi archiepiscopi necnon omnium Bracarensium canonicorum consensu Deo et militibus Templi Salomonis in Hierusalem scilicet pro defensione Sancti Sepulchri commorantibus. Do sibi atque concedo eam cum omnibus suis pertinentiis quas modo habet vel habebat in die obitus predicti Pelagii archiepiscopi ut illam habeant et possideant et de ea in servitio Templi quicquid voluerint faciant. Si qua igitur amodo ecclesiastica secularisve persona scripti huius paginam sciens contra eam venire temptaverit et eam in aliquo minuere fraudere vel etiam disturbare voluerit non sit ei licitum set sit maledictus et excommunicatus et cum Juda Domini traditore portionem habeat et quantum auferre voluerit in quadruplo resolvat et duas marcas auri domino patrie reddere cogatur et insuper hoc scriptum semper in robore suo permaneat. Quod ego Adefonsus comitis Henrriici et regine Tharasie filius qui illud facere spontanea voluntate iussi gratuitu animo roboro atque confirmo. Era M^a C^a LXXX^a llll^a.

39. 1146.02

Goesteu Froias e sua mulher, Lugundia, vendem à Ordem do Templo, uma herdade em Maçaneira, em terra de Santa Maria, termo do Porto, junto a uma praia de mar.

⁶⁰ Sobre a doação deste hospital em Braga, tanto aos Hospitalários como aos Templários, veja-se *Liber Fidei*, tomo I, n.º 205 e n.º 206, pp. 332-335, e vil. II, n.º 767, pp. 1028-1030.

⁶¹ Inserto em cópia de 1557.04.09, Convento de Tomar.

⁶² Segundo a autora, este documento trata-se de uma falsificação.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 233, fls. 174r-174v (cuja lição se segue); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fl. 169r; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 325r-325v

Publ. *Cartulaire Général de l'Ordre du Temple*, n.º 387, pp. 244-245

In Dei nomine. Hec est carta venditionis et firmitudinis quam iussi facere ego Goesteu Froia[s] et uxor mea Legundia vobis fratribus de Templo Salomonis de illa hereditate quam habemus in Mazaneyra. Damus et concedimus vobis illam hereditatem quantam habemus ibi cum suis locis per ubi illam potueritis invenire excepta illa leira quam dedi Gundisalvo Ramiriz. Et est illa hereditas circa civitatem Sancte Marie prope litus maris et habet iacentia[m] [fl. 174v] in Mazaneyra. Vendidimus vobis predictam hereditatem pro precio quod de vobis recepimus scilicet XXV bracales tantum nobis et vobis placuit et de precio apud vos nichil remansit. Habeatis vos illam hereditatem firmiter et omnes successores vestri in temporibus seculorum. Et si aliquis homo venerit vel nos venerimus tam de extraneis quam de propinquis qui hanc k[artam] irrumpere voluerit et nos vobis eam in concilio non auctorizamus vel defendere non potuerimus aut noluerimus quod pectemus vobis illam hereditatem duplatam vel quantum fuerit melioratam et ad dominum terre aliud tantum et ad iudicem suum iudicatum et insuper hec karta semper plenum robur obtineat. Facta carta venditionis mense februarii Era M C L XXX IIII. Ego predictus Goesteu et uxor mea qui hanc cartam scribere iussimus coram testibus ydoneis cum propriis manibus nostris roboramus + + +. Qui presentes fuerunt Hodario presbiter testis. Gunsalvo Ramirez testis. Pelagius Christoforz. Petrus de Gralal testis. Salvator notavit.

40. 1146.04 [A]

Gonçalo Cabeça doa à Ordem do Templo todos os bens quando morrer.

ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 11, n.º 2 (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fl. 47v

Publ. *Cartulaire Général de l'Ordre du Temple*, n.º 393, p. 247

In Dei nomine. Cum sit cognitum omnibus hominibus diem postremum mortis augnoscere ego Gondisalvus Cabeza hoc suprascriptum timendo iussi facere comilitonibus Salomonis Templi cartulam de onmni posibilitate tali videlicet pacto ut si obierim sine semine totum quod habuerim post obitum meum accipiant et ex eo dent patri meo X^m morabitanos si vivus fuerit set fortassem si prolem habuerim semini meo due partes reliquantur partemque terciam milites acceptant. Facta cartula mense aprilis Era M^a C^a LXXX^a IIII^a. Ego supranominatus Gundisalvus qui hoc scriptum iussi facere. coram testibus roboro +. Munio Caval testis. Petrus Gouvinz testis. Petrus Iohannes testis. Ihoannes notavit.

41. 1146.04 [B]

Paio Tructesendis doa à Ordem do Templo a sua parte da herdade de Cadima e a terça parte de todos os seus bens.

ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 10, n.º 25 (cuja lição se segue)*⁶³; ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados, fls. 113r-113v*

Publ. *Cartulaire Général de l'Ordre du Temple, n.º 394, p. 248*

Notum sit omnibus hominibus legentibus seu audien[tibus quod ego] Pelagius Tructesindiz diem mortis mee ignorans do meam possibilitatem militibus Salomonis Templi et [insuper do eis] meam partem unius hereditatis Kadime ut habeant totam integram tali videlicet pacto ut ipsi m[ilitibus pro parte] illius hereditatis Kadime integrent filios meos in campo Montis Maioris. Et post obitum me[um mili]tes Templi accipiant terciam partem de mobili vel immobili et due partes meis filiis tribuantur et filii mei non imperciant cum militibus ipsam hereditatem Kadime quod suprascriptum est sed pro parte illorum integrentur in alio loco. Sed si quis hoc scriptum per sua mala audacitate in aliquo temptare voluerit ait maledictus et excommunicatus amen. Et insuper quantum inde auferre voluerit tantum ipsis militibus Templi in duplum componat et regi terre aliud tantum. Facta karta donacionis mense aprilis Era M^a C^a LXXX^a IIII^a. Ego supradictus qui hoc scriptum militibus Templi facere iussi coram testibus roboravi et hoc signum feci +. Martinus Pelaiz testis. Guian testis. Petrus Gallecus testis. Pelagius Godiniz testis. Pelagius Sandiz testis. Martinus notavit.

42. 1146.05.[1-30]⁶⁴

Nuno Mendes vende à Ordem do Templo uma herdade na vila de Azevedo de Soeiro, sob o monte Pedra Curva, junto do rio do Prado, em terra de Santa Maria, termo do Porto.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, liv. 234, 2.ª parte, fl. 169v (cuja lição se segue)*; BNP. *Fundo Geral, n.º 736, fls. 325v-326r*

Publ. *Cartulaire Général de l'Ordre du Temple, n.º 399, p. 251*

In Dei nomine. Ego Nunus Mendici placuit michi per bone pacis et voluntas ut facere a vobis fraires de domo Templi Salomonis de Iherusalem kartula venditionis et firmitudinis de hereditate mea propria que habeo in villa que vocitant Azevedo de Suario sub monte Petra Curvela discurrente rivulo Prados prope civitas Sancte Marie territorio Portugalensis. Do et concedo a vobis ipsa hereditate per suis locis et terminis novissimis et antiquis cum quantumcumque in se obtinet et a prestitum hominum est pro precio que de vobis accepi X bracales tantum michi bene complacuit et de precio nichil apud vos remansit in debitum pro dare. Do vobis tres partes de ipso campo quod fuit de dom Tello que ego cambiavi cum Egas Odorici et cum ipso abate

⁶³ Documento em mau estado, reconstituição do texto em falta com base em ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados, fls. 113r-113v.*

⁶⁴ Datado segundo publicação.

Didacus Camelici. Et de hodie die sit ipsa hereditate de iuri meo ab rasa et in vestro dominio sit tradita atque connumerata habeatis vos illa firmiter in perpetuum. Et si aliquis homo venerit vel venero tam meis propinquis quam de extraneis qui hanc kartula venditionis ad irrumpendum quesierit et ego in concilio nolero autorizare vel divindicare que parie a vobis ipsa hereditate dublata vel quantum fuerit meliorata et iudicata et ad rex vel potestas qui illa terra imperaverit duo auri talenta. XX kalendas junii Era M^a C^a LXXX^a IIII^a. Ego Nunus qui hanc kartam iussi facere cum propria manu mea robo + ro et signa hec facio. Et qui presentes fuerunt hec nomina viderunt. Veremundus. Pelagius testes. Petrus testis. Gundisalvus presbiter notavit.

43. 1146.08

Ermesenda Viegas e seu filho Gonçalo vendem e doam à Ordem do Templo uma herdade que tinham em termo de Santa Maria de Viseu, nomeadamente em Pacinho e Gondufe.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 233, fls. 174v-175r⁶⁵ (cuja lição se segue); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fl. 151v; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 290v-291r

Publ. *Cartulaire Général de l'Ordre du Temple*, n.º 403, p. 253

In Dei nomine. Ego Ermesenda Venegas et filius meus Gunsalvus facimus cartam testamenti et venditionis de hereditate nostra quam habemus vel habere debemus in territorio Sancte Marie civitatis scilicet in Palatiolo et in Gundufe hoc est de quarta parte que accidit inter nos et germanum nostrum Petrum Venegas ex parte avi nostri Osorei Sabidici. Ilam hereditatem supranominatam damus et concedimus Deo et militibus Templi Salomonis ubi eam invenire potuerint in agris in montibus in fontibus in rivis in pascuis [pr]o remedio animarum nostrarum et pro pretio quod ab eis accepimus XV morabitanos et in debito nichil remansit. Ab hac itaque die sit illa hereditas in vestro dominio tradita et de nostro iure ab rasa. Habe[at]is vos illam firmiter et faciatis de ea quod vobis placuerit. Quod [s]i nos vel aliquis tam propinquus noster quam extraneus contra hoc factum nostrum ad irrumpendum venerit et nos in iudicio vobis auctorizare noluerimus vel non potuerimus pariamus vobis illam hereditatem [fl. 175r] duplatam cum quanto fuerit meliorata et domino terre quod leges precipiunt. Facta carta testamenti sive vendicionis mense augusto Era M^a C^a L^a XXX^a IIII^a. Nos prenominati qui eam fieri iussimus coram ydoneis testibus robor + + amus. Qui presentes fuerunt et vederunt Gunsalvus Odorici testis. Gunsalvus Suarici testis. Petrus testis. Pelagius testis. Ego Rodericus presbiter notavit.

⁶⁵ Documento truncado na margem esquerda. Reconstituição do texto com versão de ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fl. 151v.

44. 1146.09.26 – Braga

Sentença proferida pelos árbitros nomeados no processo que opunha a Sé de Braga às Ordens do Templo e Hospital com os habitantes de Dadim e Lamações, sobre os direitos das águas de Dadim.

ADB. Mitra Arquiepiscopal de Braga, Cartulários, Liber Fidei, fls. 223v-224r

Publ. *Liber Fidei*, tomo II, n.º 842, pp. 1133-1135

[fl. 223v] [...] **Sentencie aquarum et foncium [sic] discurrentium de Dadim et de Lamações usque ad fluvium de Aliste et de Scarro**

[fl. 224r] In Christi nomine. Noverint universi quod nos P[etrus] prepositus Bracarensis et P. Nunionis miles iudices arbitri electi a reverendo patre domno I[ohanne] archiepiscopo Bracarensi et a suo conventu ex una parte et a domno Uberto commendatore de Ryo Frio et a domno Pellagio commendatore de Avoym et ab hominibus heredibus et commorantibus in Dadim et in Lamações ex altera super aquis et fontibus discurrentibus ad fluvium de Aliste et Scarro per quoddam compromissum per quod in vos compromiserunt inquisitione facta per Sancta Dei Evangelia scita veritate visis etiam procuratoriis Templi et Hospitalis Deum habentes pre oculis sentenciando difinimus et sentenciam seu sentencias damus in hunc modum. Quod medietas aque de Dadim sit penitus ecclesie Bracarensis usque ad penam sive petram que dicitur de Cangadi et altera medietas sit hominum hereditiorum de Dadim. Et deinde omnes aque discurrentes de Dadim sint plene et intregue ecclesie Bracarensis usque fluvios de Aliste et de Scarro si portaverit eas per canale superius quod discurrit ad fontem de Curtinhas et deinde a Peçosos et deinde portet eas ad rigandum senaras suas de Veyga et ed Arcela et ed Paredes et alias hereditates suas per ubi eas habuerit usque ad fluvium de Aliste <prout est et per ubi est asuetum>. Et si portaverit eas per canale inferius <de Vincimar> quod vadit ad casale de Outeyro sit medietas intregue continue ecclesie Bracarensis et portet eas ubi portare voluerit usque fluvium de Scarro et altera medietas simili modo sit dicti casalis et casalis de Eyra Vedra et omnium heredum senare que dicitur Agro de Cheelo et dividant eam inter se prout melius viderint secundum magis et minus. Et quelibet pars faciat de sua aqua quod facere voluerit die ac nocte. De fontibus de Fogoo et de Alvite non distinguimus ubique curant per canale et dividant prout dictum est.